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Modlitba za lidi 
v nouzi

Rád bych vás pozval na jedinečnou 
akci, ke které se letos připojujeme již 
podruhé. Noc kostelů – tento neza-
pomenutelný zážitek vás zavede do 
krásných a  historických kostelů po 
celé České republice. Kostely jsou ote-
vřeny až do pozdních nočních hodin 

a nabízejí vám jedinečnou možnost 
prozkoumat jejich krásy a tajemství.

Arcidiecézní charita Praha je hr-
dá na to, že provozuje jeden z těch-
to historických kostelů. Věříme, že 
je to velká zodpovědnost, protože 
kostely jsou místy, kde se lidé se-
tkávají, modlí se a hledají duchov-
ní poselství. Pro nás je kostel navíc 
znamením, že pomoc lidem v nou-
zi má i  duchovní rozměr. Charitní 
kostel je tak centrem modlitby za 
lidi nemocné, opuštěné, ztrápené 
chudobou a sociálním vyloučením.  

Na Noc kostelů, v pátek 2. června, 
budou dveře našeho kostela Pan-

ny Marie Matky ustavičné pomoci 
a sv. Kajetána otevřeny již od 14 ho-
din a poslední program ukončíme 
hodinu před půlnocí. Těšíme se na 
setkání s vámi!

A co vás u sv. Kajetána čeká? Kon-
certy špičkových umělců! Výlet do 
historie! Ochutnávka vín! Nenechte 
si ujít skvělou příležitost poznat kos-
tel zblízka. Staňte se součástí této 
krásné tradice.

Se srdečným pozdravem

Pavel Šimek 
zástupce ředitele 
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Pomáhejte nám pomáhat!

Jako Jedna rodina. 
Čeští dárci se setkali s biskupy 

z diecézí v indii, Ugandě a Bělorusku

Mimořádné setkání se kona-
lo 23. dubna v Braunově domě 
v centru Prahy. Zahraniční part-
neři, s nimiž Arcidiecézní chari-
ta Praha spolupracuje v pomoci 
nejchudším lidem v Indii, Ugan-
dě a  Bělorusku, se setkali se 
stovkou českých dárců.

Vzácné hosty přivítal ředitel Arci-
diecézní charity Praha Jaroslav Ně-
mec: „Naši partneři přijeli ke dvěma vý-
ročím: 1050. výročí založení pražského 
biskupství a 30. výročí naší zahraniční 
činnosti v  zemích 3. světa,“  řekl na 
úvod s tím, že se v tento výjimečný 

den setkáváme jako jedna rodina se 
šesti biskupy ze tří zemí. Neopako-
vatelné události bylo přítomno i pět 
ředitelů zahraničních Charit.

Hosté se shodli na tom, že česká 
pomoc se otiskla do životů deseti-
tisíců lidí. „Skrze dítě pomáháme celé 
rodině a  komunitě. Chceme, aby se 
rodiny staly soběstačnými. Všechna 
pomoc, kterou lidem poskytujete, 
jde těm, kteří žijí na okraji společnos-
ti. Myslíme na vás v  našich modlit-
bách,“ ujistil přítomné otec biskup 
Gerald Isaac Lobo z diecéze Udupi 
v indické Karnátace. 

Čtěte celý článek 

 V  jarní Sbírce potravin 
darovali zákazníci supermar-
ketů Arcidiecézní charitě Praha 
bezmála 6 tun potravin pro lidi 
v nouzi. Více...  Nadace Agel 
uspořádala jarní Sbírku po-
travin. Lidem v  nouzi ji předá 
Poradna pro lidi v tísni. Více...  

 Azylový dům sv. Terezie 
vyhodnocuje zimní opatření, 
která zachránila před mrazem 
stovky lidí bez domova. Více... 

 Charitní šatník přijímá 
sezónní oblečení na jaro a  lé-
to. Více...  Program ME-
DEVAC slaví 30. narozeniny. 
Již 18 let se na jeho průběhu 
podílí Arcidiecézní charita 
Praha. Více...  Zábavné od-
poledne, které Arcidiecézní 
charita Praha uspořádala pro 
české a ukrajinské rodiny, bylo 
další z  řady integračních akti-
vit. Více...  Poradna Mag- 
dala hledá nové kolegy, kteří 
by chtěli odborně růst a nalézt 
smysluplnou práci v  pomo-
ci rodinám zažívajícím násilí 
v blízkých vztazích. Více...

https://praha.charita.cz/jako-jedna-rodina-cesti-darci-se-setkali-s-biskupy-z-diecezi-v-indii-ugande-a-belorusku/
https://praha.charita.cz/zakaznici-supermarketu-darovali-bezmala-6-tun-potravin-pro-lidi-v-nouzi/
https://praha.charita.cz/nadace-agel-usporadala-jarni-sbirku-potravin-lidem-v-nouzi-ji-preda-charitni-poradna-pro-lidi-v-tisni/
https://praha.charita.cz/zimni-opatreni-ukoncena-tepla-zidle-zachranila-behem-zimy-stovky-lidi-pred-mrazem/
https://praha.charita.cz/sluzby/charitnisatnik/#chci-darovat-obleceni
https://praha.charita.cz/proc-mame-radost-kdyz-zacnou-deti-zlobit-ohlednuti-za-30-lety-programu-medevac/
https://praha.charita.cz/zabavne-odpoledne-vytvorilo-prostor-pro-nova-pratelstvi/
https://praha.charita.cz/volna-mista/socialni-pracovnik-poradna-magdala/


30. narozeniny oslavila začát-
kem května Charita Beroun. 
V  kostele sv. Jakuba Staršího 
v  Berouně proběhla slavnostní 
mše svatá, kterou celebroval ar-
cibiskup Mons. Jan Graubner. 

„Děkuji Charitě Beroun za její vytrva-
lou práci. Ukazuje se, že je zde nepo-
stradatelná, má toho hodně, protože 
je ochotná brát na sebe problémy 
druhých. A to je správné,“ uvedl otec 
arcibiskup. 

Pozvání na oslavu přijala 1. mís-
topředsedkyně Poslanecké sně-
movny Parlamentu ČR Věra Ko-
vářová, místopředseda Senátu 
Parlamentu ČR Jiří František Ober-
falzer, ředitel Arcidiecézní charity 
Praha Jaroslav Němec, starostové 
z  obcí na Berounsku a  zástupci 
dalších Charit působících ve Stře-

dočeském kraji. Oslav se zúčastnili 
současní i bývalí zaměstnanci Cha-
rity Beroun.

Charita Beroun patří v  pražské 
arcidiecézi k Charitám s nejrozsáh-
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lejší sítí sociálních služeb. Pomáhá 
seniorům, lidem bez domova a vě-
nuje se i rodinám s dětmi. Intenzivně 
se zapojila také do pomoci ukrajin-
ským uprchlíkům. 

nový nábytek 
a nejmodernější 
polohovací lůžka 
potěšily seniory 

v domově 
sv. Václava

Domov sv. Václava, domov senio-
rů pro kněze a pracovníky v církvi, 
který Arcidiecézní charita Praha 
provozuje ve Staré Boleslavi, vyba-
vil novým nábytkem pokoje klien-
tů a pro ty, kteří již většinu dne trá-
ví na lůžku, pořídil nejmodernější 
polohovací lůžka. „Naším poslá-
ním je poskytovat seniorům lásky-
plnou a profesionální péči v příjem-
ném prostředí,“ připomíná ředitelka 
Domova Ivana Otřísalová. 

Čtěte celý článek 

Letošní již 17. ročník štafetové 
pouti z  Prahy do italského Orvie-
ta u příležitosti svátku Božího Těla 
se uskuteční v 16 etapách o délce  
324 kilometrů. Celý projekt, jehož 

se v jednotlivých regionech účastní 
více než tisícovka poutníků, je při-
pomenutím cesty pražského kněze 
Petra z Prahy do Říma a do Orvieta 
v roce 1263. Kněz Petr byl během 
cesty svědkem eucharistického 
zázraku a tato událost dala později 
vzniknout svátku Božího Těla, který 
dnes slaví věřící lidé po celém svě-
tě. Jedním z pořadatelů štafetové 
pouti je Arcidiecézní charita Praha.

Více 

Charitní kostel Panny Marie Matky 
ustavičné pomoci a  sv. Kajetána 
připravuje na Noc kostelů v pátek 
2. června hned několik výjimeč-
ných akcí. Návštěvníci se mohou 
těšit na dva koncerty klasické a du-
chovní hudby v  podání špičko-
vých umělců. „Strhující vystoupení 
manželů Alvarezových, které během 
loňské Noci kostelů okouzlilo počet-
né publikum, se dočká pokračování,“ 
slibuje Pavel Šimek, zástupce ředitele 
Arcidiecézní charity Praha. „Vystoupí 

také vyhledávaná sopranistka Lucie 
Silkenová, která pravidelně účinkuje 
na koncertech s  předními orches-
try a  v  operách, kde ztvárnila řadu 
hlavních rolí. Během Noci kostelů se 
představí v  neobvyklém doprovodu 
varhan a trubky.“

Historii kostela sv. Kajetána a neza-
měnitelný přínos J. B. Santiniho - Ai-
chela představí historik umění Mar-
tin Šanda. Program bude zakončen 
ochutnávkou mešních vín z České 
republiky i zahraničí. Více 
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Charita BeroUn oslavila 30. VýroČí

noC kostelů: duchovní hudba 
i ochutnávka mešních vín

Štafetová pouť do italského orvieta 
Již posedMnáCté

https://praha.charita.cz/novy-nabytek-a-nejmodernejsi-polohovaci-luzka-potesily-seniory-v-domove-sv-vaclava/
https://praha.charita.cz/akce/stafetova-pout-praha-orvieto/
https://praha.charita.cz/akce/noc-kostelu/
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U  příležitosti 30. výročí zahra-
niční pomoci Arcidiecézní chari-
ty Praha navštívil Českou repub-
liku i biskup ROBERT MIRANDA 
z  diecéze Gulbarga v  indickém 
státě Karnátaka. Zeptali jsme se 
ho, co pro jeho diecézi česká po-
moc znamená a  jak konkrétně 
mění životy tamních chudých 
obyvatel. 

 Jak začala vaše spolupráce 
s Arcidiecézní charitou Praha?
Před 40 lety jsem měl tu čest zaklá-
dat novou misii na území severní 
Karnátaky. Oblast se nazývá Bídar 
a  leží 700 kilometrů na sever od 
Bengalúru. Když jsem jako první 
misionář navštívil místní vesnice, 
zjistil jsem, že prakticky žádné z dětí 
nechodí do školy. Stěží jsem našel 
jedno dvě děti, které dokončily 
první stupeň základní školy. 

Hledal jsem cestu, jak dětem po-
moci. Situaci se dařilo zlepšovat jen 
velmi pomalu. Problém byl příliš 

rozsáhlý a my jsme tenkrát měli 
velmi omezené možnosti. 

Mé modlitby byly vyslyšeny v roce 
1998, kdy nás navštívila sestra Ma-
ria Goretti z  kongregace Královny 
apoštolů. Když viděla, v jak nuzných 
podmínkách tu lidé žijí, rozhodla se 
zřídit v naší diecézi dva konventy. 
Navíc mi představila Arcidiecézní 
charitu Praha, která v  té době již 
pomáhala chudým dětem v jiných 
regionech Karnátaky. 

Ještě ten večer jsem do Prahy na-
psal. Události začaly nabírat rychlý 
spád. Díky českým dárcům jsme br-

zy mohli poslat do školy první dě-
ti. Později jich byly desítky, stovky 
a nakonec víc než tisíc.  

 Co pro vás tato pomoc zna-
mená? 
Nedovedete si představit, jak vý-
znamnou pomoc pro nás program 
Adopce na dálku® představuje. 
Vždyť některé naše rodiny mají stěží 
co jíst. Každodenně bojují o živoby-
tí, natož aby zvládly posílat děti do 
školy. Díky vám se podařilo, že děti 
z těchto poměrů vystudují a najdou 
kvalifikovanou práci! Mezi absol-
venty máme dokonce již 2 doktory, 
15 inženýrů, bezpočet učitelů, zdra-
votních sester a dalších profesí. 

Vzdělání je mocným hybatelem. 
Dokáže změnit život člověka, jeho 
rodiny i  celé komunity. Díky  vaší 
štědrosti mohu uskutečňovat mot- 
to, které jsem si před 40 lety před-
sevzal: Šanci na vzdělání musí do-
stat každé dítě v diecézi Gulbarga!

Čtěte celý rozhovor 

přijetí v poslanecké 
sněMoVně

Na pozvání 1. místopředsedkyně 
Poslanecké sněmovny Věry Ková-
řové navštívili členové zahraniční 
delegace spolu s  kardinálem Do-
minikem Dukou a pracovníky Arci-
diecézní charity Praha Poslaneckou 
sněmovnu. Tématem setkání bylo 
představení 30 let zahraniční po-
moci Arcidiecézní charity Praha. Za-
hraniční hosté představili situaci ve 
svých zemích a činnost místní círk-
ve za podpory pražské Charity ve 
prospěch těch nejpotřebnějších. 

Slavnostní mše svaté v katedrále sv. Víta, Václava a Vojtěcha u příle-
žitosti oslav 1050. výročí založení pražského biskupství se zúčast-
nili zahraniční hosté z Indie, Ugandy a Běloruska. Obětní dary nesli 
pan Grace Mboizi, ředitel zahraniční mise Arcidiecézní charity Praha 
v Ugandě, pan Anil Fernandes, spolupracovník Arcidiecézní charity 
Praha v ČR a v Indii a kněz Alexander Sapel, ředitel Charity Vitebsk 
v Bělorusku. 

1050. výročí 
založení pražského BiskUpstVí

adopCe na dálkU® V indiCkéM BídarU: 
2 lékaři, 15 inženýrů, 

bezpočet učitelů a zdravotních sester

https://praha.charita.cz/adopce-na-dalku-v-indickem-bidaru-2-lekari-15-inzenyru-bezpocet-ucitelu-a-zdravotnich-sester/
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arcibiskup ssemogerere: osobně dohlížím na 
efektivní využití české pomoci v Ugandě

Bělorusko ztrácí podporu 
zahraničních dárců. Chudí lidé 

hledají chybu u sebe
Složitou situaci 
zažívají lidé v Bě-
lorusku i  kvůli 
snižující se za-
hraniční pomoci. 
Jak tuto situaci 
vnímá otec bis-

kup ALEH BUTKEVICH z vitebské 
diecéze? Zeptali jsme se ho bě-
hem dubnové návštěvy Česka.

Současná situace má na Charitu 
v  Bělorusku ohromný vliv. V  po-
sledních letech se toho nakupilo 
opravdu dost – volby v roce 2020, 
sankce, migrační krize, pandemie 
koronaviru, válka na Ukrajině. Bo-
jujeme jak se snižováním počtu 
dárců, tak s obstrukcemi systému. 
I  dlouhodobá a  významná pod-
pora z Polska se v poslední době 
výrazně snížila. Snažíme se hledat 
jiné zdroje financování projektů, 
které fungovaly jen díky pomoci 
ze zahraničí, ale je to velmi obtížné. 
Tento nepříjemný trend se dotkl 

i několika dětí z programu Adopce 
na dálku®. Musím říci, že to rodiny 
velmi těžce nesly a hledaly důvod 
ukončení podpory u  sebe. Jsme 
nesmírně vděčni těm dárcům, kteří 
vytrvali nehledě na různé komplika-
ce a běloruské projekty nadále pod-
porují. Obyčejní lidé jejich pomoc 
potřebují daleko více než kdy jindy. 

Myslím na vás a  připomínám si 
Ježíšova slova: „Kdo by napojil tře-
bas jen číší studené vody jednoho 
z  těchto nepatrných, protože je to 
učedník, amen, pravím vám, nepřijde 
o svou odměnu.“ Bůh vám žehnej za 
vaši laskavou pomoc! 

Každá ruka přiložená k dílu se počí-
tá! Děkujeme dobrovolníkům z firmy 
Nespresso za pomoc při úklidu a pří-
pravě nových prostor pro kanceláře 
Centra zahraniční spolupráce.

Členem delega-
ce zahraničních 
biskupů, kteří 
během dubna 
navštívili Českou 
republiku, byl 
i  otec arcibiskup 

PAUL SSEMOGERERE z  ugand-
ské Kampaly. 

Více než 10 let pomáhají tisíce 
českých rodin nejchudším dětem 
v  Ugandě. Vaše pomoc směřuje 

do země, kde mají lidé stále v živé 
paměti teroristický režim a občan-
skou válku, které po dlouhá léta 
drtily naše životy, naše rodiny a na-
ši společnost. Celá země se ocitla 
v  zuboženém stavu. Teprve od  
90. let zažíváme vnitropolitický  
mír. Země ale stále nefunguje tak, 
aby mladým generacím umožnila 
dobré životní podmínky. 

Vážím si vaší pomoci, která není 
jen materiální. V  Ugandě jste po-
stavili a  vybavili nemocnici a  ně-

kolik škol. Chudé jste v  pandemii 
koronaviru zachránili potravino-
vými balíčky. Vaše pomoc jde ale 
dál. Zorganizovali jste rozsáhlou 
záchrannou síť, díky které vracíte 
do škol děti z nejchudších rodin. To 
je nesmírně důležité. Cítíme velkou 
zodpovědnost, aby byly finanční 
prostředky co nejefektivněji využi-
ty. Osobně na to dohlížím a garan-
tuji vám, že děláme maximum pro 
zlepšení životů chudých a nemoc-
ných dětí i dospělých. 

Centrum zahraniční 
spolupráce  

opět v Londýnské ulici
Do nově zrekonstruovaného sídla Arci-
diecézní charity Praha v Londýnské 44 
na pražských Vinohradech se přestě-
huje kromě dalších služeb a  projektů 
i Centrum zahraniční spolupráce. Kon-
takty zůstávají beze změn: 

Korespondenční adresa: 
P. O. BOX 35, 120 00 Praha 2

Kontaktní osoba: 
ALENA MICHNěVIČOVá, 

zahraniční projekty, Adopce na dálku® 
e-mail: adopce@praha.charita.cz 

tel.: 224 246 573, 737 280 641, 
(po–pá: 8–16 hod)

Reportáž z návštěvy zahraničních 
biskupů přinesla TV Noe. 

Sledujte záznam Noevin 
z 2. května 2023 
od 2:20 minuty.

www.praha.charita.cz/onas/bulletin
https://www.facebook.com/praha.charita
https://www.instagram.com/charitapraha/
mailto:adopce@praha.charita.cz
https://www.tvnoe.cz/index.php/porad/37288-zpravodajske-noeviny-2-5-2023
https://www.tvnoe.cz/index.php/porad/37288-zpravodajske-noeviny-2-5-2023
https://www.tvnoe.cz/index.php/porad/37288-zpravodajske-noeviny-2-5-2023

